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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje spolupráci mezi sestrou a rodinou pečující o nemocného se

schizofrenií. Teoretická část se zaměřuje na vymezení pojmu schizofrenie a její vliv na

rodinu. Dále se zabývá reformou psychiatrické péče a popisuje zapojení sestry do spolupráce

s rodinou. Praktická část prezentuje výsledky empirického výzkumu, realizovaného

kvalitativním přístupem. Do výzkumného souboru jsou zařazeni příbuzní nemocných, kteří

dochází do Centra duševního zdraví Přerov. Cílem bylo analyzovat úroveň vzájemné

spolupráce mezi sestrou a rodinou pečující o nemocného se schizofrenií.

Klíčová slova: schizofrenie, reforma psychiatrické péče, Centrum duševního zdraví, rodina,

role sestry, kvalitativní výzkum

ABSTRACT

The bachelor's thesis is devoted to the cooperation between a nurse and a family caring for

a patient with schizophrenia. The theoretical part focuses on defining the concept of

schizophrenia and its effect on the family. It also deals with the reform of psychiatric care

and describes the nurse's involvement in cooperation with the family. The practical part

presents the results of empirical research, implemented using a qualitative approach.

Relatives of patients who visit the Přerov Mental Health Center are included in the research

group. The aim was to analyze the level of mutual cooperation between the nurse and the

family caring for a patient with schizophrenia.

Keywords: schizophrenia, psychiatric care reform, Mental Health Center, family, nurse's

role, qualitative research
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ÚVOD

Diagnóza schizofrenie je obvykle těžká rána pro nemocného. Tato duševní nemoc však

zasáhne i jeho nejbližší, často to jsou právě rodiče. V rámci své profese sestry pracující

v Centru duševního zdraví jsem téměř denně v kontaktu s někým, kdo pečuje o blízkého

s touto nemocí. Vidím, jak se jim touto zkušeností změnil život, co všechno museli obětovat.

Vnímám jako důležité, aby se v rámci komplexního léčebného přístupu zaměřila pozornost

i na problematiku pečujících. V bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na úroveň vzájemné

spolupráce mezi sestrou a rodinou. Rovněž mám potřebu poukázat na důležitost role sestry

v podpoře rodinných příslušníků.

Změny, které přinesla reforma psychiatrické péče, přesunula těžiště pozornosti do

přirozeného prostředí nemocného. Vznikem Center duševního zdraví se rozšířily možnosti

i pro rodiny. V rámci intenzivní spolupráce s pracovníky zařízení se může naučit lépe

zvládat zátěžové situace a předcházet tak hospitalizaci nemocného. Tímto způsobem by měl

být naplněn smysl deinstitucionalizace.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěna na

čtyři kapitoly. První kapitola se věnuje onemocnění schizofrenie a její detailní

charakteristice. Druhá kapitola popisuje proměny v péči o duševně nemocné. Mapuje

historický vývoj oboru psychiatrie až po současnost, kdy dochází ke změnám systému péče

v rámci reformy psychiatrie. Třetí kapitola přibližuje problematiku rodin v souvislosti se

schizofrenií. Poslední kapitola se věnuje profesionalitě v práci sestry. Vymezuje její role

a kompetence. Představuje komunikaci, jako důležitou součást její práce. V podkapitole je

pak specifikována role sestry v Centru duševního zdraví.

Praktická část má za cíl zmapovat úroveň vzájemné spolupráce mezi sestrou a rodinou pečují

o nemocného se schizofrenií. K naplnění cíle byla data získána pomocí kvalitativního

výzkumu, který byl veden formou polostrukturovaného rozhovoru. U vybraných

participantů byly získávány informace pomocí otázek vedoucích ke dvěma výzkumným

otázkám. První výzkumná otázka hledala možnosti zapojení rodiny sestrou do péče

o nemocného se schizofrenií. Druhá výzkumná otázka se věnovala tomu, jak rodina vnímá

spolupráci se sestrou.

Výsledky výzkumu mohou být důležitou zpětnou vazbou pro sestry pracující v Centru

duševního zdraví. Práce by mohla pomoci ke zkvalitnění ošetřovatelské péče a ke

komplexnímu přístupu v péči o nemocné se schizofrenií.
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1 CHARAKTERISTIKA SCHIZOFRENIE

Schizofrenii řadíme mezi závažné chronické duševní poruchy, při kterých je porušeno

myšlení, vnímání a osobnost. Nemoc zasahuje do osobnosti člověka a do jeho vztahů

s okolím. Je ovlivněna jeho schopnost vést uspokojivý a naplňující život. Velmi často vede

k trvalé pracovní neschopnosti a invalidizaci. Řadí se mezi psychotická onemocnění

(psychózy), mezi které dále patří toxická psychóza, schizoformní porucha, akutní přechodná

psychotická porucha, trvalá porucha s bludy, schizotypní porucha a schizoafektivní porucha.

Onemocnění vzniká v mladém věku, nejčastěji mezi 20. – 30. rokem. Kromě genetické

dispozice se na vzniku onemocnění podílí působení různých spouštěčů. Tím mohou být

například vlivy prostředí (nadměrný stres, změna prostředí, užívání návykových látek aj.).

Počátek onemocnění v mladém věku je často spojen s vyššími nároky, které jsou na něj

kladeny. V této fázi si hledají nový vztah, který provází řada emocí a někdy nelehkých

rozhodnutí. Rodiče očekávají osamostatnění dítěte a přijetí zodpovědnosti za sebe sama

(Tomáš, Marková a kol., 2014, s. 210).

1.1 Diagnostika onemocnění a klinický obraz

Pojem schizofrenie pochází z řeckého slova (schizo – štěpit a phren – mysl). Proto se dříve

překládalo jako rozštěp mysli. V roce 1896 se pro toto onemocnění ustálil výraz dementiae

praecox. Později však bylo prokázáno, že nejde o demenci, ale o rozpad osobnosti. Název

schizofrenie poprvé použil v roce 1911 švýcarský psychiatr Eugen Bleuler (Raboch,

Pavlovský a kol., 2012, s. 244).

Bankovská Motlová, Španiel (2017, s. 24, 26) uvádí, že pro stanovení diagnózy je potřeba

pečlivého pozorování a naslouchání toho, co nám nemocný sděluje. V současné době není

žádná laboratorní metoda prokazující onemocnění. Další pomocné metody slouží

k vyloučení jiné patologie (EEG). Ke stanovení diagnózy schizofrenie slouží klasifikační

kritéria MKN-10.

V průběhu dospívání si rodina a přátelé mohou všímat změn chování a poruch kognitivních

funkcí. Jedná se o typické prodromální příznaky. Mezi ně lze zařadit uzavřenost, pasivitu,

introvertnost a narušení vztahů s okolím. Nemocní si v tomto období stěžují na poruchy

pozornosti, spánku, neurčité bolesti hlavy zad a svalů, zažívací obtíže a celkovou únavu.

Rodina toto chování z počátku omlouvá a považuje jej za přechodný stav. Až po delší době

si začne připouštět, že se nemocný změnil. Tomu napomáhá i rozvoj dalších příznaků, jako

hloubání nad detaily, zvláštnosti v oblékání, rozlady a podrážděnost nebo změna režimu
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spánku a bdění. Postupně se formují bludy a halucinace až dojde k propuknutí akutních

příznaků epizody psychotického onemocnění. Schizofrenie je epizodické onemocnění, které

se často vrací opakovanými atakami, tzv. relapsy. Období, kdy je člověk bez potíží je

označováno jako remise (Raboch, Pavlovský a kol., 2012, s. 247).

Příznaky schizofrenie dělíme na pozitivní a negativní. Pozitivní symptomatika zahrnuje

příznaky, které se u zdravého jedince nevyskytují. Jsou to zejména halucinace a bludy. Dále

sem patří dezorganizovaná řeč, ztráta kontaktu s realitou, ztráta náhledu, agitovanost,

neúčelné chování. Negativní symptomatika znamená jisté ochuzení psychiky. Řadíme sem

psychomotorický útlum, zpomalenou reaktivitu, hypobulii až abulii, ztrátu spontaneity

a autismus. Pacienti jsou negativističtí, ztrácí schopnost prožívat emoce, vyhýbají se

ostatním. Pro onemocnění jsou typické kognitivní příznaky, jako zhoršení pozornosti

a poruchy paměti. Intelekt není u schizofrenie postihován (Dušek, Večeřová-Procházková,

2015, s. 225).

1.2 Klinické formy

Odborné publikace (Dušek, Večeřová-Procházková, 2015, s. 230-233; Bankovská Motlová,

Španiel, 2017, s. 31; Raboch, Pavlovský a kol., 2012, s. 250-251) popisují u schizofrenie


[…]


Centra duševního zdraví se pro potřeby pečujících ukazují jako přínosná. Pozitivně vnímají

zejména intenzivní kontakt s pracovníky a možnost využívat různé způsoby podpory. Jedná

se zejména o telefonickou krizovou linku a sdílení v rámci rodičovských skupin. Sestra je

zde nedílnou součástí multidisciplinárního týmu a v rámci svých kompetencí může využít

potenciál odborných znalostí a komunikačních dovedností.

Pro usnadnění spolupráce mezi sestrou a rodinným příslušníkem by bylo vhodné, aby si obě

strany aktivně hledaly způsob komunikace. Vymezit si rámec vzájemného setkávání a určení

priorit v péči o nemocného. Rozdílné jsou potřeby rodin, které mají čerstvou zkušenost se

schizofrenií a jiné je to u rodin chronických pacientů. Důležitou úlohou sestry je přistupovat

ke každému individuálně a respektovat jejich rodinné hodnoty.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyřech kapitol. První kapitola se zabývá

charakteristikou schizofrenie. Ve druhé části se zabýváme historií psychiatrie a její

současnou podobou. Je vysvětlen pojem reforma psychiatrické péče. Třetí kapitola se věnuje

rodině. Jak ji ovlivňuje duševní onemocnění, jaké jsou její potřeby a formy podpory.

Poslední část popisuje role a kompetence sester pracujících v psychiatrické péči. Věnuje se

komunikačním dovednostem a specifikám v komunikaci s pacientem s duševním

nemocněním.

Pro praktickou část jsme zvolily formu kvalitativního výzkumu vedeného technikou

polostrukturovaného rozhovoru. Hlavním cílem výzkumu bylo zmapovat úroveň vzájemné

spolupráce mezi sestrou a rodinným příslušníkem pečujícím o nemocného se schizofrenií.

Získaná data byla zpracována technikou otevřeného kódování. Analýzou dat byly stanoveny

kategorie, které se vztahovaly ke dvěma výzkumným otázkám.

První výzkumná otázka hledala možnosti zapojení rodiny sestrou do péče o nemocného se

schizofrenií. Participanti se shodli, že jsou nemocí svého blízkého velmi ovlivňováni a musí

se jí přizpůsobovat. To také klade nároky na sestru, aby dokázala správně vyhodnotit jejich
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aktuální potřeby. Výsledky výzkumu ukázaly, že si rodina cení odborných znalostí sestry

a měli by zájem o edukaci z její strany. Druhá výzkumná otázka se věnuje tomu, jak rodina

vnímá spolupráci se sestrou. Participanti se v odpovědích shodují a váží si podpory sester

v krizových situacích. Zároveň oceňují její komunikační dovednosti a profesionální přístup.

Výzkumným šetřením byla získána fakta, která pomohla zmapovat úroveň spolupráce mezi

sestrou a pečujícími. Rodinní příslušníci, kteří v rámci péče o nemocného se schizofrenií

spolupracují s Centrem duševního zdraví Přerov, hodnotí spolupráci velmi pozitivně. Váží

si podpory a empatického přístupu. S úrovní spolupráce se sestrou jsou spokojeni.

Domnívám se, že by se oblasti podpory rodin mělo věnovat více času. V rámci

deinstitucionalizace se budou rozšiřovat počty pečujících, stejně tak bude potřeba navyšovat

počet sester v komunitní psychiatrické péči. Přínosem bakalářské práce je zpětná vazba pro

práci sester v Centru duševního zdraví Přerov. Věřím, že prezentované výsledky pomohou

zdravotníkům v ujištění, že jejich práce má smysl a stojí za to v ní dále pokračovat. Vážím

si také všech, se kterými jsem měla možnost se v rámci rozhovorů setkat.
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PŘÍLOHA P I: RADY PRO PEČUJÍCÍ NA KAŽDÝ DEN

• Pokud cítíte ze strany vašeho blízkého zášť, je to pravděpodobně proto, že se snažíte až moc.

• Bludy nejsou vyvratitelné logickou argumentací, proto o nich diskutovat nemá valného

smyslu.

• Oddělte osobnost vašeho blízkého od nemoci, milujte jej jako člověka, i když jeho nemoc

nenávidíte.

• Naučte se rozlišovat nežádoucí účinky léku od projevů nemoci a od povahových vlastností

vašeho blízkého.

• Za nemoc člena vaší rodiny se nestyďte (někdy se můžete setkat s diskriminací).

• Nikdo za to nemůže, není to ničí vina.

• Zachovejte si svůj smysl pro humor.

• Váš příbuzný má nárok na vlastní životní cestu, stejně tak jako vy.

• Nevzdávejte se svých citových vazeb k jiným lidem, i když budete muset řešit náročné

situace.

• Snažte se mluvit o svých pocitech, jinak se vystavujete nebezpečí, že ustrnete na místě a

ztratíte schopnost věci řešit.

• Psychická nemoc je jako jiné nemoci součástí života.

• Stanovení diagnózy a další informace byste měli vždy vyžadovat pouze od profesionálů.

• Podivné chování je součástí nemoci, neberte si ho osobně.

• Neberte na sebe veškerou odpovědnost za vašeho psychicky nemocného.

• Nejste placenými ošetřovateli, jednejte podle svých možností.

• Chyby odpouštějte sobě i jiným.

• Pokud se nemůžete starat sami o sebe, nemůžete se starat ani o jiné.

• Potřeby nemocného člověka nemusí být vždy na prvním místě.

• Skutečnost, že chápete, že nemocný má omezené schopnosti, neznamená, že byste od něj

neměli nic vyžadovat.

• Nechte ostatní členy rodiny popírat nemoc, jestliže to potřebují, najděte si někoho jiného,

s kým můžete mluvit.

Zdroj: Látalová, Praško, 2012
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Zdroj: Berg-Peer, 2019, 2020
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