POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: SPOLUPRÁCE SESTRY S RODINOU PEČUJÍCÍ O NEMOCNÉHO
SE SCHIZOFRENIÍ

Jméno a příjmení studenta: Andrea Nedbalová, DiS.

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce je v souladu se studovaným programem autorky práce, téma je originální
a celospolečensky významné. Po jazykové a stylistické stránce je práce celkem korektní (v úvodu,
diskusi, závěru použitý autorský singulár, v textu předložky na konci řádků, ojedinělé chyby, spíše
překlepy, např. s. 15, s. 36). Autorka využila celkem 30 zdrojů, dva z nich jsou zahraniční. Odkazy
jsou dle platné citační normy. Teoretická a praktická část jsou přiměřeně rozsáhlé a vyvážené.
Práce je doplněna čtyřmi přílohami.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, které na sebe logicky navazují, jsou svým rozsahem
vyvážené. Teorie dává dobrý podklad praktické části. Zvlášť zdařilá je kapitola 4 Profesionalita

sestry, ve které autorka popisuje specifika práce sestry, zdůrazňuje význam její podpory
a profesionálního přístupu k pacientovi a jeho blízkým.

Praktická část - vhodně zvolená metodika, cíl práce a výzkumné otázky jsou jasně formulovány,
i ostatní části metodiky srozumitelně popsány (výběr výzkumného vzorku, organizace a zpracování
výsledků). Kvituji charakteristiku průběhu rozhovorů s jednotlivými participanty. Na začátku
kapitoly 6 Výsledky autorka vysvětluje postup při kódování a zařazení do kategorií. Interpretace
jednotlivých výzkumných otázek je sice podrobnější (rozbor kategorii), ale je přehledná a předkládá
komplexní výsledky. Výroky participantů jsou uvedeny v tabulce a patřičně okomentovány.

V části Diskuse autorka shrnuje výsledky svého výzkumu a porovnává je s jinými autory. Kladně
hodnotím vznik Desatera vztahu s pečujícím, které je součástí přílohy P IV, ve kterém Andrea
vystihla nejdůležitější body spolupráce.

V bakalářské práci oceňuji velkou samostatnost a svědomitost studentky. Ke všem konzultacím
přistupovala připravená, měla jasnou představu, ve které se odrážela její zkušenost z práce
s klienty se schizofrenií a jejich rodinami. Je patrné, že svou práci dělá ráda a záleží jí na dobré
spolupráci sestry s klientem a pečující osobou.

Bakalářskou práci považuji za kvalitní a přínosnou pro klinickou praxi. Doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☒ A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Překvapila Vás během výzkumu některá vytěžená informace? Pokud ano, proč?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji

 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě: ---

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 21. května 2023 Podpis: v. r. Anna Krátká